Rua António Sérgio, 15 | 4520-183 Santa Maria da Feira
Telefone: 256 379 090

https://ae-smfeira.pt |  infor@ae-smfeira.pt | secretaria@ae-smfeira.pt

Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares
Direção de Serviços da Região Norte

Agrupamento de Escolas de Santa Maria da Feira | 151660

AVISO DE ABERTURA DE CONCURSO INTERNO PARA DESIGNAÇÃO DE UM (1) PROFESSOR

BIBLIOTECÁRIO PARA O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SANTA MARIA DA FEIRA

Nos termos do previsto nos artigos 5º e 6º da Portaria n.º 192-A/2025, de 29 de junho, do

Ministério da Educação e Ciência, torna-se público que se encontra aberto um concurso interno para

designação de um Professor Bibliotecário para a Escola Secundária de Santa Maria da Feira, até ao

dia 26 de junho de 2025.

Nos termos do artigo 5º da referida Portaria, reúnem requisitos para serem designados para

as funções de professor bibliotecário num(a) Agrupamento de escolas/Escola não Agrupada (AE/ENA)

os docentes que, cumulativamente:

a) sejam docentes de carreira de quadro de agrupamento de escolas ou de escola não

agrupada ou outros docentes de carreira nele(a) colocados;

b) possuam quatro (4) pontos de formação académica ou contínua na área das bibliotecas

escolares, de acordo com o anexo II da Portaria n.º 192-A/2015, de 29 de junho;

c) possuam 50 horas de formação académica ou contínua na área das bibliotecas escolares,

de acordo com o anexo II da Portaria n.º 192-A/2015, de 29 de junho;

d) disponham de experiência profissional na área das bibliotecas escolares;

e) manifestem interesse em desempenhar as funções de professor bibliotecário.

Para o efeito, os interessados deverão enviar o processo de candidatura nos termos do

mesmo artigo, fazendo prova documental das alíneas b), c) e d) e incluindo a declaração de intenção

de candidatura e o documento para a sistematização das pontuações (que serão disponibilizadas na

página do Agrupamento em http://www.ae-smfeira.pt) até às 24horas do dia 26 de junho para o

seguinte correio electrónico diretora@ae-smfeira.pt.

A informação relativa ao procedimento de designação bem como às funções do Professor

Bibliotecário consta da referida Portaria que, tal como toda a documentação referente ao

procedimento, poderá ser consultada na página web da Rede de Bibliotecas escolares em

https://www.rbe.mec.pt.

Santa Maria da feira, 23 de junho de 2025

A Diretora

mailto:infor@ae-smfeira.pt
https://www.rbe.mec.pt/